toleraverunt pro Christo vigilias et labores: nos au-

tem amplis horis quiescimus, et longis soporibus

dormitamus; illi toleraverunt pro Christo angu-

stias et dolores: nos vero gaudiis mundi fruimur,

et carnis illecebris delectamur. Heu me ! quid di-

cam ego miseraut faciam.cum veneril illedistrictis-

8imus Judex.qui « reddet unicuique secundum ope-

ra sual » (ilutth. xvi.) Terribilis est locus iste; nam
« si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi

parebunt? » (/ Petr. iv.) — « Multae sunt ergo tri-

bulationes justorum.et de omnibus his liberabiteos

sunt, secti sunt, tentati sunt, in occcisione gladii „ Dominu9 (Psal. xxxiu).» Isti sunt ergo qui venerunt

mortui sunt, circumierunt in meloti9, in pellibus

caprinis, egentes, angustiati.ufflicti.quibus dignus

non erat mundus.ln sollitudinibuserrantes.in mon-

tibua et in speluncis et in caveruis terrae (llebr.xi). »

Ac si diceret : Tot et tantis et tam diversis modis

afflicti sunt, non solum in civitatibus, sed etiam

in solitudinibns : non solum in campis, sed etiam

in montibus : non solum in domibus,sed etiam in

speluncis : noa solum in custodiis, sed etiam in

cavernis terrae : perpessi sunt autem tribulationes

hujus mundi a bestiis,ab hominibus, a daemonibus.

Tribulati enim sunt a bestiis, dicente Psalmista :

« Posuerunt mortalia sanctorum tuorum, etc, be-

stiis terrae (Psal. lxxviii). » Tribulati sunt ab ho-

minibus, juxta quod legitur : « Dum insurgerent

homines in nos, forsitan vivos deglutissent nos

(Psal. cxxm). » Tribulati sunt a dfemonibus. Apo-

stolo atlestante : « Non est nobis colluctatio adver-

sus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia

nequitiae in ccelestibus (Ephes. vi). » Tribulantur

autem non solum abalienis,sed etiam a parentibus,

et cognatis : non solum ab extraneis, sed etiam a

domesticis : non solum ab inimicis, sed etiam ab

ainicis. Probat hoc Veritas dicens : « Trademini a

parentibus et cognatis et amicis, et morte afficient

ex vobis (Luo. xxi). » Porro, tribulati sunt ante le-

gem.sub lege,post legem;ante legem tribulati sunt

patriarchae,sub lege prophelae, post legem apostoli,

nec non et martyres. Hinc enim Veritas ait : « Ecce

ego mitto ad vos prophetas, sacerdotes ct scribas,

ex magna tribulatwne, et laverunt stolas suas in

sanyuine Agni.Triplex est lavacrum justificationis,

in lacrymis regenerationis,in aquaredemptionis,et

in sanguine passionis. De primo dicit Psalmista :

« Lavabo per singulas noctes lectum meuir>,lacry-

mis meis stratum meum rigabo (Psal. vi); » de se-

cundo Veritas dicit : « Nisi quis renatus fuerit ex

aqua et Spiritu sancto.non intrabit in regnum coe-

lorum (Joan.m);» de tertio testatur Joannes :« La-

vit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. v.»

Sic et triplex est stola, prima innocentiae, secunda

gratias, tertia vero gloriae. De prima dicit paler ad

servos suos : Cito proferte stolam primam,et in-

duite illum, » etc. [Luc. xv) Qui dixit primam, si-

gniticavit secundam;nam primum dicitur respectu

secundi. De tertio vero legitur : « Amavit eum Do-

minus et ornavit eum,stola gloriae induit eum (Eecli.

xv). » Haec triplex stola lavatur in illo triplici lava-

cro, sed potius ille lavatur, qui stolis induitur
;

quaelibet tamen stolalavatur in sanguine Agni.Sed

est sanguis culpee.sanguis pcena;,et sanguis veniae.

De pritno sanguine legitur : « Sanguis sanguinem

tetigit (Ose. iv). » Ab hoc sanguine petit liberari

Psalmista, cum ait : « Libera me de sanguinibus,

Deu9,Deus salutis meae (Psat.h).» De secundo san-

guine legitur : « Effuderunt sanguinem sanctoriim

tuorum in circuitu Jerusalem ^Psal. lxxviii). » Pro

sanguine isto postulat vindicari chorus martyrum

dicens: « Vindica sanguinem nostrum qui effusus

est.Deus noster (Apoc. vi). » De tertio sanguine le-

et ex illis occidetis et flagellabitis et cruciligetis,ut D gitur : « Hic est sanguis Novi Testamenti, qui pro

veniat super vos omnis sanguis juslus, qui effusua

est a sanguine Abel justi.usque ad sanguinem Za-

chariae, filii Barachia;, quera occidistis inter tem-

plum et altare (ilatth. xxn). i Ante legem Abel,

sub lege Zachariam.post legem, id est tempore gra-

tiee prophetas, et sacerdotes et scribas. I nde lamen-

tatur Ecclosia dicens : « Saepe expugnuverunt me a

juvcntute mea.etcnim non potueruut uiilii : supra

dorsum meum fabricaverunl peeoatoroa,« eto.(Ptai.

cxxvui.) Imitemur ergo, IratrUi io illis virtules

cordiset opori3, et deteatemur in nobis (ragilitatan

menlis et carnis. llli toleraverunt pro Chrieto [al.

niultiseffundeturinremissionem peccatorum^ Matth.

xxvi.). »Per hunc sannuin-m redemptum est genus

huraanum; quia « redempti sunuis QOD corruptibi-

libus auro et argento, sed pratioao sanguine Agaj

immaculati (/ Pctr. 1).» Prinnim Banguinem instil-

lat druco maliguua per pravain BUggaationaiB, se-

cundum sanguinem elicit canis impius per 9

afl)iotionem,tertiuai sanguinem ellundU Agnus pe>

riasimus propter nimiam dileotionem. Su' enim di-

loxit nns.iit sanguinem suuni pro nobia effundereV

- M (jorem obaritatem nemo habet,eto. \Jo»n. \\\, »

— « Quid ergo retribuara Domino pro omnibui qu»
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retribuit mihi Calicem salutaris accipiam,et nomen
Domini invocabo (Psal. cxv). » Sio retribuerunt ei

martyresnostri,gMj venerunt ex tribulatione magna,

et laverunt slolas suas in sanguine Agni. Non agni

gregis, non agoi legis, nec agni jugis, sed Agni re-

gis, qui tollit peccata mundi. Dequo dicitur: Emit-
te Agnum, Domine, dominatorem terrs, de petra

deserti ad montem filiae Sjon (Isa. xvi). Agnum
gregisimmolavitSamuel in Masphat, petensdaride
ccelo fulgura, nubes et tonitrua, et liberavit Domi-
nus Jerusalem in die illa manu Philislhiim (I lieg.

vuJ.Agnum legis immolaverunt filii Israelinfinibus

Ramesse.linientes sanguine postes et superlimina-
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A ria.etliberavitDominusab exterminatore primoge-
nita eorum in nocte illa (Exort. vn). Agnus jugis

immolabatur a sacerdotibus mane et vespere, « in

odorem suavissimum Domino (Num. xxvm). » hti

sunl qui venerunt rte magnatribulatione, et laverunt

stolassua in sanguine Agni. Quia vero «quscunque
srripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt
(Rom. xv), et nos exemplo sanctorum martyrum
laverr.us stolas nostras, id est opera nostra in san-
guineAgni, hoc est in fide passionis Ghristi ; ipso

misericorditer concedente, qui est Deus benedictus
in saecula saculorum. Amen.

SERMO VII

1N COMMUNI MARTYRUM PLURIMORUM.

De diversis fornacibus bonorum et malorum, et instrumentis earum : et quomodo in fornace palientim sancti

martyres probati sunt.

Tanquam aurum in fornace probavit eleclos Do-
minus. (Sap. iii).

Diversas nobis fornaces Scriptura sacra distin-

guit
: unam bonorum, in qua justi purgantur, alte-

ram vero malorum, in qua reprobi cruciantur. De
prima legitur : « Vasa figuli probat fornax (Eccli.

xxvn);»de secunda scribitur : Ascendit fumus
putei sicut fumus fornacis magnae (Apoc. ix). »

Verum utraque fornax est duplex : una mentis in-

terior, altera carnis exterior. Fornax enim beato-
rum interior est afflictio pcenitentiae, per quam
pcenitentes purgantur ab iniquitate

; eorundem
fornax exterior est tribulatio patientiae, per quam
patentes in charitate probantur; in ista probatur
aurum, in illa purgatur argentum. Malorum autem
fornaxinteriorest vermis conscientiae, perquemim-
piispiritualiter torquenturex culpa; eorumdemfor-
nax exterior est ignis gehenna?, per quem reprobi
corporaliter cruciantur in pcena; in ista ferrum
comburitur, in illa plumbum exuritur. Sunt antem
materialiter in meteriali fornace, follis, ignis et

carbo: forceps et aspersorium : qua? possunt in

spirituali fornace spiritualiter assignari. In fornace
siquidem poenitentia, follis spirans est timor con-
siderationis, ignis ardens est dolor compunctionis,
carbo rubens est pudor confessionis, forceps astrin-
gens est labor satisfactionis, aspersorium stillans
est amor justilicationis

; considerat enim pcenitens
in timore, compungitur in dolore, confitetur in ru-
bore, satisfacit cum labore, justificatur ex amore.
Notandusest tamen ordojustificationis hujusmodi:
Prncedit timor et introducit amorem, succedit amor
et inducit dolorem, accedit dolor et producit pudo-
rem, procedit pudor et adducit laborem. Timet
enimpeccatorexconsiderationejudicii.sciensjudi-

cempotentissimum.sapientissimumetjustissimum.

B Potentissimum quidem, quia « dixit, et facta sunt:
mandavit, et creata sunt (Psal. xxxvti) : » qui vocat
stellas, et dicunt : « Adsumus (Baruc. m) ; »— « qui
facit angelossuosspiritus, et ministrossuosignem
urentem (Psal. cm). » Cujus voluntati nihil omnino
resistit (Rom. ix), cui nullum verbum est impossi-
bile (Luc. i), cui ventiet mare obediunt (ttatth. vm),
cui flectitur « omne genu, coelestium, terrestrium
et infernorum (Phil. n). » Sapientissimum autem,
quia « oculis ejus omnia nuda sunt et aperta (Heb.

iv)
: » qui scrutatur renes et corda (Apoc. n), qui

« pluviae guttas et arenam maris dinumerat (Eccli.

i) :» Deusscientiarum, Dominus praescius omnium,
et conscius singulorum, omnia novit.omnia pene-
trat occultus occultorum omnium explorator. « Et

q erit, inquil, in die illaego scrutabor Jerusalemin
lucernis (Sopli. n). » Justissimum vero, quia Deus
judex justus, fortis et longanimis, justus et me-
tuendus super omnes deos (Psal. vn), requirens
sua usque ad novissimum quadrantem (Matth. v)

qui nec pretio, nec amore vel odio declinat a se-

mita rectitudinis : sed via regia semper incedens,
nullum malum deserit impunitum, nullum bonum
irremuneratum relinquit. « Judicabit enim orbem
lerrae in sequitate (Psal. xcv ;

» et « quis stabit ad
videndum eum ? » Malac. m.) Beati qui in illo ju-

dicio judicaturi preesentabuntur, non judicandi.

• Horrendum estenim nimis inciderein manus Dei

viventis (Heb. x). » Propterea clamabat propheta
David : « Ne intres in judicium cim servo tuo, Do-
mine: quia non justificabitur in conspectu tuo om-
ms vivens {Psal. cxlii.). j> Si justus vix salva-

bitur, impius et peccator ubi parebunt ?Hsc ethis
similia peccatnr considerans, quanto timore pieta-

tis turbatur, quanto tremore concutitur, sciens ju-
dicem potentissimum, quem non potest efftigere,
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dicente propheta : « Si ascendero incoalum tu illio A s°na : secundum ictatem, secundun. scientiam, se-

es, si desccnderoad infemum adesiP.sii/.cxxxvui).»

Hapienlissimum, quem non polest latere, di<

Prophota : .< Sctiit vetustus dierum, el libri coram

illoaperti sunt {Dani. vn). » Justissimum, quem
non potest oorrumpere, dioente Propheta : « Reddct

unicuique secundum opera eua (Psat. lxi). u Quis

nutem non timeat illud examen, in quo idem prit

acrusator et teslis, ct advocatus ct judcx. Dicethis

qui a sinistris ejus existent : « Discedite a me, ma-

ledicti, in ignem seternum, qui paratus estdiabolo

etangelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi

manducare : sitivi, et non dedistis mihi bibere.

Quando enim uni ex minimis meis non fecistis,

nec mihi fecistis (Matth. xxv). » Spirat ad h.-ec follis

timoris, et in fornace pccnitentis ignem doloris ae-

cendit, secunduui illud propheticum : <• A timore

tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum

salutis ilsai. xxvi). » — « Secundum multitudinem

dolorum meorumin corde meo, consolationes tuae,

Domine, lsetificaverunt. animammeam (Psal. lcii).»

Dolet euim poenitens, suspirat et ingemiscit, non

solum quia malum commisit, verum etiam quia

bonum omisit : non solum quia damnationem pro-

meruit, verum etiamquiaglorificationem demeruit.

« Offendens enim in uno, factus est orr.niuni reus

(Jac. i). »— « Finis enim praecepti charitas est, de

corde puro el conscientia bona et fide non ficta

(/ lim. i>. h Qui ergo contra charitatem otfendit,

nullum praceptum adimplet. Sciatautem seculpa-

bililer durum, et dure culpabilem, qui corporalem

oundum gradam, secundum ordincm : si facile, si

frequenter, si manifeste, si perseveranter. Hiecom-
nia crimen exaggerant, et ideo debet singula oonfi-

teri, ne vel delictum alleviet.vel peccatumexcuset;

pudor enim confcssionis pars e6t non modica sa-

tisfactionis, quam inimieis suis optabat ex chari-

late Prophela, cum diceret : « Erubcscant, et oon-

turbcntur vehemrnter omnes inimici mei, conver-

tantur et erubescant valde velociter {Psal. vi). »

Erubescant in confessione, conturbentur incontri-

tione, convertantur in satisfactione. Sic in fornace

poenitentiffl carbonibus infiammatis aspersorium

amoris instillat, quo vehementius ignis doloris ac-

cenditur et argentum ccelestis imaginis, quae fuerat

ri corrupta peccato, dilectionis virtute purgatur, juxta

quod Veritas ait : « Dimissasunt ei peccata multa,

quoniam dilexit multum (Luc. vn). »—« Charitas

enim opcrit multitudinem peccatorum (/ Pet. iv).»

Amor mundi peccatum immittit, sed amor Dei pec-

catum dimittit. Cupiditas inflammat ad culpam, sed

charitas ascendit ad veniam. Hoc aspersorio desi-

derabat aspergi Propheta, cum diceret: « Asperges

me, Domine, hyssopo et mundabor : lavabis me, el

super nivem dealbabor [Psat. l). » Tandem forceps

est adhibendus satisfactionis, qui de tornace pceni-

tentiasscoriaspeccatorumemundnt.Forceps duobus

brachiis jungitur, et satisfactio duabus parlibus

continetur. Una, qua culpam vitamus, et aitera,

qua poeniteutiam perlicimus. De prima Veritas ait:

« Vade, et amplius noli peceare {Joan. vm), » Irri-

amici sui mortem, deflet ; spiritualem vero animaj C sor enim est et non pcenitens, qui adhuc agit quod
sua? mortem.quae charitate esstincta statim ipsam

opprimit, non deflet. Doleat igitur, ingemiscat et

fleat : quia« sacrilicium Deo spiritus contribulatus,

cor contritum et humiliatum Deus non spernit

(Ps<i/. lJ. » Clamet frequenter et dicat: « Miserere

mei Deussccundura magnam misericordiam tuam:

et secundum multitudinem miserationum tuarum

dele iniquitatem meam (ibid.). » — « Domine, pro-

pitius esto mihi peccatori (Z.nc xvm)
; peccavi

super numerun arenae maris, sed secundum ma-
gnam misericordiam tuam memoresto inei, Deus :

« quoniam egoin flagella paratussum, etdolormeus

ante me est semper (Psul. xxvn). »

Jam ignis dolorisin fornacepoenitentis exardens,

pconitet. Canis reversus ad vomitum, et pcenitentes

ad peccatum {Prov. xxvi). De secunda dicit Joannes:

« Facite vobis dignos fructus poenitentie (Luc. in).»

Qui prsecipue sunt oratio, jejunium, et eleemosyna;

tres enim offendit peccatum, Deum, nosipsos, et

proximum; tres satisfactione placantur, ut oratio

dirigatur ad Deum, jejunium feratur in nos, elee-

mosyna distribuatur ad proximum. In hac prima

fornace martyres suos Dominus sicut argentum pur-

gavil, secundum quod ipsi clamantin Psalmo, di-

centes: « Probasti nos Deus, igne nos examinasti,

sicut examinatur argentum \Psal. lxiu\ » Ca?te-

rum in fornaoe patientias follis spirans, est terror

comminationis ; ignis ardens, est fervor perseou-

carboues confessionis inflammat. Hubor carbonis, D tionis ; carbo rubens, est cruor passionis ; forceps

ost pudor confessionis, de quo legitur : « Lavant

delictum lachryms, quod ore pudorest confiteri.»

Cum quanlo putatis rubore coram altero conlite-

tur, quod quisqueabsque magno pudore nec intra

se meditatur, sed amplius debuit erubescere coram
Deo cuncta cernento nefandas turpitudinesexercere

quam corainhoiiiine qaodam audiente peractas tur-

pitudines revelare. Verendum est autein atquc ca-

vendum.nepudoris confu9iopuritatem confcssionis

impediat ;debetenioa pecentor omnem omnimopec-
cati circumstantiam confiteri, secundum quod ma-

gis peccavit in loco, in teuipore, in numero, in per-

astringens, est horror alflictiorJs ; a9persorium

stillans, est vigor protectionis. Comminabantur

enim crudeles tyranni sanctis martyribus omnia

genera tormontorum, nisi Christum desererent

et nlolis adhaererent : putantes eos per tonnenta

terrere, OUOS non poterant per blandimenta mol-

lire. Sed ips) prascepta Christi servantes. minas

prineipum conlempserunt, juxta quod de beatis

apostoli9 legitnr, quia cum verbumDeifldueia

pradloarent, oomminati Bunt ei» prinoipea Bacerdo*

tum, denuntiantes, ne deinoepa In hoc nomina U>-

qui -i< ntur. Sed induti virtute Spiritu* sanoti ex
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alto, liducialius responderunt : « Obedire oportet A tuum vivent, et apud Dorninum est merces eorum,

Deo magis quam hominibus (Art. v) ; » quod ipsa

Veritas testalur : « Nolite, inquit, timere eos, qui

corpus occidunt, etc. (Matth. x.) » Vehementer ita-

que follis comminationis spirabat, sed commina-

tione contempta persecutionis ignem vchementem

accendebat. De quo marlyres gloriantur: « Trans-

ivimus, inquiunt, per ignem et aquam, et induxi-

sti nosin refrigerium (Psal. lxv. » — « Sancti nam-

que ludibria et verbera experti, insuper et vincula

et carceres : lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt,

in occisione gladio mortui sunt. Circuierunt in me-

lotis et in pellibus caprinis, egentes, angustiati, af-

flicti, quibus dignus non erat mundus : in solitudi-

nibus errantes, et in montibus, et in speluncis, et

etcogitatioeorum apud Altissimum.Ideo «accipient

regnum decoris, etdiadema speciei de manu Dei

(Sap. v).» — « Fulgebunt justi sicut sol in regno

Patris eorum (Matth. xiii). » Fulgebunt, et tanquam

scintillx in arundineto discurrent. Judicabunt natio-

nes, et dominabuntur populis . et rcgnabit Dominus

illorum in perpetuum. Reprobi vero mittentur « in

caminum ignis ardentis (?'6;'d.),» ut in fornace con-

scientiae torqueantur interius, et in fornace geben-

nae crucientur exterius.Possunt autem in hac inte-

riorifornace singula foinaeis instrumenta describi.

Follis enim est conturbans memoria, ignisest cru-

oians conscientia, carboestinsufficiens poenitentia,

forceps est torquens angustia, aspersorium est ob-

cavernis terras (Hebr. xi). » Quia vero ftamma per- n
tenebrans ignorantia. Conturbabit enim reprobos

secutionis ignem charitatis non poterat in marty-

ribus superare : « (Fortis enim est ut mors dilectio

(Cant. vni),»et « aquae multa. non possuntexstingue-

re charitatem (ibid): » ipsa perseoutio vehementius

exardescens sanctorum cruorem diversis tormentis

effudit, secundum quod scriptum est: « Effuderunt

sanguinem sanctorum in circuitu Jerusalem, et non

erat qui sepeliret (Psal. lxxviii). » — « Hi sunt

qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt

stolassuas in sanguine Agni (Apoc. vn). » Ut autem

passio fieret gloriosa, necessarius erat forceps

astringens, id egt horror afflictionis, qui martyrium

effecit gloriosum. Sensus enim carnis non appetit,

nisi quod carnis appetitum delectat: inde contingit

eis morte mereri, quia non delectabat martyres

memoria peccatorum, secundum quod legitur :

« Venient in cogitationem peccatorum suorum ti-

mide, et transducet illos ex transverso iniquitas eo-

rum (Sap. iv), » ut cum maxima turbatione recogi-

tent, qua. cum maxima delectatione gesserunt.Cru-

ciabit impios conscientia delictorum, juxta quod

scriptum est : « Vermis eorum non morietur, et

ignis eorum non exstinguetur (Isa. lxvi), » ut sti-

mulus conscientiae pungat ad pcenam, quos aculeus

nequitiae stimulavit ad culpam. Pcenitebunt dam-

nati, sed inutiliter, secundum quod legitur : « Di-

cent inter se pcenitentiam agentes : Erravimus a

via veritatis, et justitia. lumen non illuxit nobis.

Quid profuit nobis superbia, et jaclanlia divitiarum

quid contulit nobis ? Transierunt haec omnia sicut

Spiritus quidem promptus est, caro au- C umbra, nos autem in mabgnitate nostra consumpti

tem infirma (Malth. xxvi.) » Probat hoc Veritas.quae

circa passionem dicebat apostolis : « Tristis est ani-

ma mea usque ad mortem (ibid.).' — « Ccepit enim

Jesus pavere et taedere : coepit contristari et mcestus

esse (Marc. xiv). » Hinoetiam post passionem suam
Petro apostolo dixit : « Cum senueris, extendes

manus tuas, et alius 16 cinget, et ducet te quo tu non

vis (Joan. xxi). » Ne vero martyres horrore passionis

deficerent, divinae protectionis eis aspersorium in-

stillavil, protegens eos atque confortans, secundum
quod scriptum est : « Protexisti me Deus a con-

ventu malignantium, et a multitudine operantium

iniquitatem (Psal. lxiii). » Succumberet enim hu-

mana fragilitas, nisi divina protegeret pietas; hinc

sumus (Sap. v). » Sic enim eis sua displicebit ini-

quitas, ut nulla placeat eis aequitas. Torquebit pec-

catores angustia, juxta quod scriptum: « Videntes